
Diário Oficial Eletrônico
Assembleia Legislativa de Alagoas

Instituído pela Lei 7937/2017



Assembleia Legislativa de Alagoas
19ª Legislatura

Mesa Diretora
Marcelo Victor (SOLIDARIEDADE) - Presidente 

Galba Novaes (MDB) - 1º Vice-Presidente
Yvan Beltrao (PSD) - 2º Vice-Presidente 
Ângela Garrote (PP) - 3º Vice-Presidente 

Paulo Dantas (MDB) - 1º Secretário
Davi Davino Filho (PP) - 2º Secretário
Marcos Barbosa (PPS) - 3º Secretário 

Tarcizo Freire (PP) - 4º Secretário
Dudu Ronalsa (PSDB) - 1º Suplente 

Flávia Cavalcante (PRTB) - 2º Suplente

Antônio Albuquerque (PTB)
Breno Albuquerque (PRTB)

Bruno Toledo (PROS)
Cabo Bebeto (PSL)

Cibele Moura (PSDB)
Davi Maia (DEM)

Fátima Canuto (PRTB)
Francisco Tenório (PMN)
Gilvan Barros Filho (PSD)

Inácio Loiola (PDT)
Jairzinho Lira (PRTB)

Jó Pereira (MDB)
Leo Loureiro (PP)

Marcelo Beltrão (MDB)
Olavo Calheiros (MDB)

Ricardo Nezinho (MDB)
Silvio Camelo (PV)



1

Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Quarta - feira
 31 de Julho de 2019Edição nº 302



2

Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Quarta - feira
 31 de Julho de 2019Edição nº 302



3

Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Quarta - feira
 31 de Julho de 2019Edição nº 302



4

Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Quarta - feira
 31 de Julho de 2019Edição nº 302



ATO DA MESA DIRETORA Nº 37 DE 18 DE JUNHO DE 2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE ALAGOAS, no uso da atribuição que lhe foi conferida pelo art. 13, I, da 
Resolução nº 369, de 1993, combinado com as disposições contidas no § 4º, 
art.3º, da Resolução nº 595/2019, e no Requerimento nº 38/2019, aprovado pelo 
Plenário desta Casa Legislativa, em 13/03/19, RESOLVE:

1 – Designar para integrar a Frente Parlamentar em defesa da Mulher Alagoana 
os Senhores parlamentares: Deputada Jó Pereira, Deputada Ângela Garrote, 
Deputada Fátima Canuto, Deputada Flávia Cavalcante e Deputada Cibele 
Moura.

2 – Este Ato da Mesa entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Reunião da Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, 18 de junho de 2019.

________________________PRESIDENTE
________________________1º VICE-PRESIDENTE
________________________2º VICE-PRESIDENTE
________________________3º VICE-PRESIDENTE
________________________1º SECRETÁRIO
________________________2º SECRETÁRIO
________________________3º SECRETÁRIO
 ________________________4º SECRETÁRIO

ATO DA MESA DIRETORA Nº 38 DE 18 DE JUNHO DE 2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE ALAGOAS, no uso da atribuição que lhe foi conferida pelo art. 13, I, da 
Resolução nº 369, de 1993, combinado com as disposições contidas no § 4º, 
art.3º, da Resolução nº 595/2019, e no Requerimento nº 156/2019, aprovado 
pelo Plenário desta Casa Legislativa, em 07/05/19, RESOLVE:

1 – Designar para integrar a Frente Parlamentar em defesa da Micro e Pequena 
Empresa os Senhores parlamentares: Deputada Cibele Moura, Deputada 
Ângela Garrote, Deputado Davi Maia, Deputado Gilvan Barros Filho e 
Deputado Cabo Bebeto.

2 – Este Ato da Mesa entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Reunião da Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, 18 de junho de 2019.

________________________PRESIDENTE
________________________1º VICE-PRESIDENTE
________________________2º VICE-PRESIDENTE
________________________3º VICE-PRESIDENTE
________________________1º SECRETÁRIO
________________________2º SECRETÁRIO
________________________3º SECRETÁRIO
________________________4º SECRETÁRIO

ATO DA MESA DIRETORA Nº 39 DE 18 DE JUNHO DE 2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE ALAGOAS, no uso da atribuição que lhe foi conferida pelo art. 13, I, da 
Resolução nº 369, de 1993, combinado com as disposições contidas no § 4º, 
art.3º, da Resolução nº 595/2019, e no Requerimento nº 47/2019, aprovado pelo 
Plenário desta Casa Legislativa, em 13/03/19, RESOLVE:

1 – Designar para integrar a Frente Parlamentar em defesa do Comércio do 
Estado de Alagoas os Senhores parlamentares: Deputada Jó Pereira, Deputada 
Ângela Garrote, Deputado Sílvio Camelo, Deputada Cibele Moura, Deputado 
Flávia Cavalcante, Deputado Davi Maia, Deputado Cabo Bebeto e Deputado 

Bruno Toledo.
2 – Este Ato da Mesa entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Reunião da Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, 18 de junho de 2019.

________________________PRESIDENTE
________________________1º VICE-PRESIDENTE
________________________2º VICE-PRESIDENTE
________________________3º VICE-PRESIDENTE
________________________1º SECRETÁRIO
________________________2º SECRETÁRIO
________________________3º SECRETÁRIO
________________________4º SECRETÁRIO

ATO DA MESA DIRETORA Nº 40 DE 18 DE JUNHO DE 2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE ALAGOAS, no uso da atribuição que lhe foi conferida pelo art. 13, I, da 
Resolução nº 369, de 1993, combinado com as disposições contidas no § 4º, 
art.3º, da Resolução nº 595/2019, e no Requerimento nº 76/2019, aprovado pelo 
Plenário desta Casa Legislativa, em 24/04/19, RESOLVE:

1 – Designar para integrar a Frente Parlamentar pela Liberdade os Senhores 
parlamentares: Deputada Cibele Moura, Deputado Bruno Toledo, Deputado 
Davi Maia, Deputado Cabo Bebeto, Deputado Gilvan Barros e Deputada 
Ângela Garrote.

2 – Este Ato da Mesa entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Reunião da Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, 18 de junho de 2019.

________________________PRESIDENTE
________________________1º VICE-PRESIDENTE
________________________2º VICE-PRESIDENTE
________________________3º VICE-PRESIDENTE
________________________1º SECRETÁRIO
________________________2º SECRETÁRIO
________________________3º SECRETÁRIO
________________________4º SECRETÁRIO

ATO DA MESA DIRETORA Nº 41 DE 18 DE JUNHO DE 2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE ALAGOAS, no uso da atribuição que lhe foi conferida pelo art. 13, I, da 
Resolução nº 369, de 1993, combinado com as disposições contidas no § 4º, 
art.3º, da Resolução nº 595/2019, e no Requerimento nº 119/2019, aprovado 
pelo Plenário desta Casa Legislativa, em 08/05/19, RESOLVE:

1 – Designar para integrar a Frente Parlamentar em defesa da Pesca os Senhores 
parlamentares: Deputada Jó Pereira, Deputado Dudu Ronalsa, Deputado 
Marcelo Beltrão, Deputada Cibele Moura e Deputado Ivan Beltrão.

2 – Este Ato da Mesa entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Reunião da Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, 18 de junho de 2019.

________________________PRESIDENTE
________________________1º VICE-PRESIDENTE
________________________2º VICE-PRESIDENTE
________________________3º VICE-PRESIDENTE
________________________1º SECRETÁRIO
________________________2º SECRETÁRIO
________________________3º SECRETÁRIO
________________________4º SECRETÁRIO

5

Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Quarta - feira
 31 de Julho de 2019Edição nº 302



ATO DA MESA DIRETORA Nº 42 DE 18 DE JUNHO DE 2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE ALAGOAS, no uso da atribuição que lhe foi conferida pelo art. 13, I, da 
Resolução nº 369, de 1993, combinado com as disposições contidas no § 4º, 
art.3º, da Resolução nº 595/2019, e no Requerimento nº 31/2019, aprovado pelo 
Plenário desta Casa Legislativa, em 13/03/19, RESOLVE:

1 – Designar para integrar a Frente Parlamentar da Segurança Pública os 
Senhores parlamentares: Deputado Cabo Bebeto, Deputado Bruno Toledo, 
Deputado Francisco Tenório, Deputado David Maia e Deputado Tarcizo Freire.

2 – Este Ato da Mesa entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Reunião da Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, 18 de junho de 2019.

________________________PRESIDENTE
________________________1º VICE-PRESIDENTE
________________________2º VICE-PRESIDENTE
________________________3º VICE-PRESIDENTE
________________________1º SECRETÁRIO
________________________2º SECRETÁRIO
________________________3º SECRETÁRIO
________________________4º SECRETÁRIO

ATO DA MESA DIRETORA Nº 43 DE 19 DE JUNHO DE 2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE ALAGOAS, no uso da atribuição que lhe foi conferida pelo art. 13, I, da 
Resolução nº 369, de 1993, combinado com as disposições contidas no § 4º, 
art.3º, da Resolução nº 595/2019, e no Requerimento nº 43/2019, aprovado pelo 
Plenário desta Casa Legislativa, em 13/03/19, RESOLVE:

1 – Designar para integrar a Frente Parlamentar em defesa das pessoas com 
deficiência os Senhores parlamentares: Deputado Léo Loureiro, Deputado 
Tarcizo Freire, Deputado Davi Davino Filho, Deputada Fátima Canuto e 
Deputado Galba Novaes.

2 – Este Ato da Mesa entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Reunião da Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, 19 de junho de 2019.

________________________PRESIDENTE
________________________1º VICE-PRESIDENTE
________________________2º VICE-PRESIDENTE
________________________3º VICE-PRESIDENTE
________________________1º SECRETÁRIO
________________________2º SECRETÁRIO
________________________3º SECRETÁRIO
________________________4º SECRETÁRIO

ATO DA MESA DIRETORA Nº 44 DE 19 DE JUNHO DE 2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE ALAGOAS, no uso da atribuição que lhe foi conferida pelo art. 13, I, da 
Resolução nº 369, de 1993, combinado com as disposições contidas no § 4º, 
art.3º, da Resolução nº 595/2019, e no Requerimento nº 28/2019, aprovado pelo 
Plenário desta Casa Legislativa, em 13/03/19, RESOLVE:

1 – Designar para integrar a Frente Parlamentar em defesa da Cadeia Produtiva 
do Leite em Alagoas os Senhores parlamentares: Deputado Inácio Loiola, 
Deputado Paulo Dantas, Deputado Davi Maia, Deputado Gilvan Barros, 

Deputada Ângela Garrote, Deputada Jó Pereira e Deputado Francisco Tenório.

2 – Este Ato da Mesa entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Reunião da Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, 19 de junho de 2019.

________________________PRESIDENTE
________________________1º VICE-PRESIDENTE
________________________2º VICE-PRESIDENTE
________________________3º VICE-PRESIDENTE
________________________1º SECRETÁRIO
________________________2º SECRETÁRIO
________________________3º SECRETÁRIO
 ________________________4º SECRETÁRIO

ATO DRH Nº 848/2019

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Nomear 
ANNA PRISCILLA EVARISTO DE CASTRO VANDERLEI, inscrita no 
CPF/MF sob o nº 056.577.674-62, para exercer o cargo em comissão, de 
Secretário Parlamentar, símbolo SP-25, do quadro de pessoal da Assembléia 
Legislativa Estadual, concedendo-lhe a gratificação prevista na Lei nº 7.406, de 
23 de agosto de 2012.

Diretoria de Recursos Humanos da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos 01 de Julho de 2019.

IGOR DMITRI DE SENA BITAR
Diretor de Recursos Humanos

6

Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Quarta - feira
 31 de Julho de 2019Edição nº 302


